
Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2300/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA, 
matrícula n° 54194500/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário da Gerencia Regional de Tucuruí para Gerencia 
Regional de Tucuruí / ULSA de Tucuruí a contar da data da 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 843338
PORTARIA Nº 2301/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIZ CARLOS SOARES PORPINO, 
matrícula n° 54194500/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário da Gerencia Regional de Castanhal / Escritório de 
Curuçá para Gerencia Regional de Castanhal / ULSA de Terra Alta 
a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 843344
PORTARIA Nº 2303/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 276/2015 - Casa Civil da 
Governadoria de 30 de março de 2015, Processo 2015/133299, 
no qual solicita a cessão do servidor;
R E S O L V E:
CEDER o (a) servidor (a) JAIME GUIMARÃES DA SILVA, matrícula 
5109639/1, cargo de Assistente Administrativo, a contar da data 
da publicação, para a Casa Civil da Governadoria - CCG/PA com 
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 843348
PORTARIA Nº 2277 / 2015 - ADEPARÁ, 22 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 
em consonância com o Decreto Estadual, de 1º de janeiro de 
2015, publicada no DOE nº 32. 798 de 1º janeiro 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria nº 1660, publicada no DOE nº 31925 de 
30/05/2011.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercerem o cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

Id.Funcional Nome Cargo Processo Conceito
57223308/ 1 Adenaue Costa do 

Amaral
Agente Fiscal 
Agropecuário 

30853/2010 Excelente

5894150/ 1 Milton da Silva 
Trindade

Assistente 
Administrativo

18559/2012 Excelente

5897577/ 1 Paulo Vitor Nogueira Fiscal Estadual 
Agropecuário

199559/2012 Excelente

57223132/1 Selma Damasceno da 
Cunha

Fiscal Estadual 
Agropecuário

39022/2010 Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 843364

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00051//2015
Suprimento de Fundo em favor de :Daniel Franco coutinho
Matrícula57175818 CPF.: 71708472215

Lotado: Escritório de Castanhal
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786- ATER em apoio a cadeia produtiva 
de origem animal e vegetal.
FONTE:0101- Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S):Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$1.500,00(Hum Mil e Quinhentos Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$-500,00
33903396 = R$
33903696 = R$
33903996 = R$1.000,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal,22deJunho de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 843090

PORTARIA Nº 00052//2015
Suprimento de Fundo em favor de :Ronaldo Souza Lima
Matrícula541978231 CPF.: 67330622249
Lotado: Escritório de Colares
Cargo ou Função: Extensionista Rural II
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786- ATER em apoio a cadeia produtiva 
de origem animal e vegetal.
FONTE:0101- Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S):Colares
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$400,00(Quatrocentos Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$-250,00
33903396 = R$
33903696 = R$   50,00
33903996 = R$ 100,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal ,22deJunho de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 843102
PORTARIA Nº 00053//2015

Suprimento de Fundo em favor de :Roberto Ianes da Rocha Vieira

Matrícula57175626 CPF.: 63429322200

Lotado: Escritório de Curuça
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786- ATER em apoio a cadeia produtiva 
de origem animal e vegetal.
FONTE:0101- Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S):Curuça
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$400,00(Quatrocentos Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$-100,00
33903396 = R$
33903696 = R$  100,00
33903996 = R$ 200,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal ,22deJunho de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 843107

PORTARIA Nº 00054//2015
Suprimento de Fundo em favor de :Leandro Manoel Raposo 
Pinheiro
Matrícula31784471 CPF.:07676085268

Lotado: Escritório de Igarape Açu
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786- ATER em apoio a cadeia produtiva 
de origem animal e vegetal.
FONTE:0101- Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S):Igarape Açu
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$600,00(Seissentos Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$-400,00
33903396 = R$
33903696 = R$
33903996 = R$ 200,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal ,22deJunho de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 843120

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº206/2015;
BENEFICIÁRIO: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; 
MATRÍCULA: 3175685/1; Função: Diretor Técnico; 
OBJETIVO:Reunir com Prefeito, Secretário de Agricultura 
e Lideranças Municipais e técnicos locais; PERÍODO: 17 a 
19/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; LOCAL: Capanema, Sta Luzia 
e Cachoeira do Piriá; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 843263
PORTARIA Nº207/2015; BENEFICIÁRIO: MARIA ONILSE BRITO 
BARRA RIBEIRO; MATRÍCULA: 3174751/1; Função: Extensionista 
Rural I; OBJETIVO: Reunir com os  responsáveis dos Locais para 
reiterar apresentação do Programa de melhoria da Qualidade 
Genética do Rebanho Bovino; PERÍODO: 17/06/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 0,5; LOCAL: Castanhal; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 843273
PORTARIA Nº208/2015; BENEFICIÁRIO: VICTOR TIAGO DA 
SILVA CATUXO; MATRÍCULA: 57174756/1; Função: Supervisor 
Regional; OBJETIVO: Participar de reunião com Superintendente 
do BASA e Banco do Brasil; PERÍODO: 16 a 17/06/2015; Nº 
DE DIÁRIAS: 1,5; LOCAL: Conc. do Araguaia/Belém/Conc. do 
Araguaia; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 843298

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 780, DE 18 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 138, inciso II, da Constituição Estadual; torna público que 
aprova os atos relacionados à outorga de uso de recursos hídricos 
de domínio do Estado do Pará, que se encontram devidamente 
registrados no Cadastro Nacional de Usuário de
Recursos Hídricos - CNARH, deferidos no mês de maio de 2015, 
discriminados abaixo:
Relação de Processos Deferidos no mês de maio de 2015

PROCESSOS DEFERIDOS NO MÊS DE MAIO DE 2015

ORDEM EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO PROCESSO 
Nº ANO Nº DO TÍTULO 

EMITIDO
VALIDADE DO 

TÍTULO

1
A L M CASSINI EIRELI - 
EPP - MADEIREIRA DECK 

XINGU
ANAPU 27424 2013

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº 893/2015

17/05/2019

2 ALBERTO SANTIS FILHO - 
CHÁCARA KM 10 MARABÁ 3202 2015

OUTORGA 
PRÉVIA Nº 
499/2015

20/05/2017


